

Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par precizēto koncepcijas projektu „Latvijas jaunā sabiedriskā elektroniskā medija izveides koncepcija”

Nr. p.k.	Iebilduma/priekšlikuma iesniedzējs	Iesniegtā iebilduma/priekšlikuma būtība	Ņemts vērā/nav ņemts vērā	Pamatojums, ja iebildums/priekšlikums nav ņemts vērā
1	Ruta Vīksna	<p>Būtu atbalstāms tikai neliels simbolisks papildu maksājums (nodeva), lai mazinātu reklāmu apjomu.</p> <p>Diskusijās par koncepciju turpmāk būtu vēlams skaidrot, kādā virzienā jaunais sabiedriskais medijs orientēsies salīdzinājumā ar tendencēm komerciālajos medijos.</p>	<p>Ņemts vērā.</p> <p>Ņemts vērā.</p>	<p>Latvijas jaunā sabiedriskā elektroniskā medija izveides koncepcijā (turpmāk – koncepcija), ņemot vērā gan sabiedrības, gan valsts institūciju izteiktus iebildumus, medija nodevu ir paredzēts nevis ieviest, bet gan apsvērt tās ieviešanu, pienākot 2016.gadam. Pamatdoma šādām izmaiņām koncepcijā: lai jaunais sabiedriskais medijs, attīstoties, iegūstot uzticamību, pieaugot oriģinālsatura piedāvājumam un kvalitātei un auditorijas apmierinātībai, varētu sagatavoties pakāpeniskai medija nodevas ieviešanai, nodrošinot sev finansiālo patstāvību. Medija nodevas ieviešana varētu notikt ne agrāk kā 2017.gadā, pakāpeniski samazinot valsts dotāciju un attiecīgi pieaugot nodevas apmēram, kā arī apsverot sabiedriskā medija iziešanu no reklāmas tirgus, ja medija nodevas apmērs to atļaus.</p> <p>Gan koncepcijas izstrādes gaitā, gan tās apspriešanas procesā ir notikusi intensīva komunikācija, skaidrojot jauna sabiedriskā medija mērķus un nepieciešamību, t.sk., gan publicējoties plašsaziņas līdzekļos, gan piedaloties dažādos radio un televīzijas raidījumos. Tāpat ir paredzēts īstenot sabiedriskā medija pārmaiņu plānu, paredzot konkrētus komunikācijas pasākumus.</p>
2	Jānis Irbe	Koncepcijas īstenošanas	Ņemts vērā.	Koncepcija neparedz radio

		<p>ietvaros nepieļaut programmas <i>LR3 Klasika</i> darbības izbeigšanu.</p> <p>Nemot vērā radio programmas <i>LR5 Radio NABA</i> unikalitāti, jaunas radio jauniešu programmas izveidei nepieciešams <i>LR5 Radio NABA</i> frekvenci. Attiecīgi saglabāt <i>LR5 Radio Naba</i>.</p>	Nemts vērā.	<p>programmas <i>LR3 Klasika</i> darbības izbeigšanu.</p> <p>Koncepcija paredz jauniešu radio programmas pilnveidošanu, izveidojot jaunu jauniešu programmu, kuras ietvaros turpina darboties arī radio <i>NABA</i>.</p>
3	Mārtiņš Irbe	Nav pieļaujama radio programmu <i>LR3 Klasika</i> un <i>LR5 Radio NABA</i> apvienošana vai aizvietošana – attiecīgi pārtraucot šo radio programmu darbību.	Nemts vērā.	<p>Koncepcija neparedz radio programmu <i>LR3 Klasika</i> un <i>LR5 Radio NABA</i> apvienošana. Attiecībā uz <i>LR5 Radio NABA</i> ir plānotas pārmaiņas, nepārtraucot radio <i>NABA</i> darbību, bet iekļaujot to jaunā jauniešu radio programmā.</p>
4	Ruta Skaubīte	Nav pieļaujama vienota sabiedriskā medija izveide, jo sabiedriskā radio un sabiedriskās televīzijas apvienošana vai kāda cita restrukturizācija ir bīstama valsts drošībai un tā var graut sabiedrības uzticību Latvijas valstij un demokrātijas principiem.		<p>Sabiedrības ieguvumi, izveidojot vienotu sabiedrisko mediju, ir skaidri definēti koncepcijā: sabiedriskā medija misija un mērķi vissekmīgāk īstenojami, darbojoties kā vienai organizācijai, vienās telpās un reizē trijās galvenajās tehnoloģiskajās platformās (radio, televīzija, internets). Nacionālajai drošībai, sabiedrības uzticībai Latvijas valstij un demokrātijas principiem ir nepieciešams spēcīgs sabiedriskais medijs.</p>
5	Karīna Jansone	Radio un televīzijas apvienošana mazinās viedokļu daudzveidību.		<p>Izveidojot jaunu sabiedrisko mediju, palielināsies žurnālistiem u.c. raidījumu veidotājiem pieejamo informācijas avotu daudzveidība. Tāpat jaunā organizācijas struktūra paredz lielāku redakcionālo neatkarību nekā pašreizējā struktūra.</p>
		Nav pieļaujama mediju apvienošana.	Nav ņemts vērā.	<p>Koncepcijas mērķis ir izveidot spēcīgu sabiedrisko mediju, kas,</p>

		<p>Sabiedriskā televīzija ir vājāka nekā sabiedriskais radio. Līdz ar to, apvienojot abus medijus, var mazināties radio kvalitāte.</p> <p>Ņemot vērā tieši Latvijas ekonomisko situāciju, nav pieļaujama medija nodeva.</p>	<p>darbodamies arī radio platformā, vislietderīgākajā veidā īsteno konvergenci un sinerģiju ar televīzijas un interneta platformām. Turklāt, apvienojot abus medijus, ir paredzēts saglabāt radio programmu zīmolus, kā arī radio ziņu redakciju. Īstenojot koncepciju, 30% no tās īstenošanai paredzētā finansējuma ir garantēti tieši radio vajadzībām.</p> <p>Medija nodevu ir paredzēts nevis ieviest, bet gan apsvērt tās ieviešanu, pienākot 2016.gadam. Medija nodeva varētu tikt ieviesta ne agrāk kā 2017.gadā (sk. šī dokumenta 1.punktā). Saskaņā ar koncepciju, nodevas ieviešanas gadījumā tiks organizēts pakāpenisks process, vienlaicīgi saglabājot valsts dotāciju, bet ar laiku valsts dotācijai samazinoties un attiecīgi pieaugot nodevas apmēram. Jāņem vērā, ka arī pašlaik sabiedriskais medijs tiek finansēts no nodokļu maksātāju līdzekļiem (valsts dotācija), tā ka līdz ar medija nodevas ieviešanu būtu iespējams samazināt kādu nodokli.</p>
--	--	---	--

Datums: 08.04.2013.

Atbildīgā
amatpersona



(A. Dimants)